
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  52000  del  19/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione delle Aziende Pubbliche di Servizi alla
Persona (ASP) per la gestione degli Avvisi pubblici finalizzati alla concessione di contributi economici e abitativi in favore di
genitori separati in condizione di disagio socioeconomico, adottato con determinazione dirigenziale n.G16708 del 9 dicembre
2025. Approvazione dell'elenco delle manifestazioni di interesse ammesse a finanziamento. Perfezionamento delle
prenotazioni di impegno di spesa n. 66799/2025 per l'importo di euro 500.000,00 a valere sul capitolo U0000H41771 e n.
66800/2025 per l'importo di euro 500.000,00 a valere sul capitolo U0000H41772 in favore delle ASP ammesse a
finanziamento, esercizio finanziario 2025.

G17839 29/12/2025



OGGETTO: Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) per la gestione 

degli Avvisi pubblici finalizzati alla concessione di contributi economici e abitativi in 

favore di genitori separati in condizione di disagio socioeconomico, adottato con 

determinazione dirigenziale n.G16708 del 9 dicembre 2025. Approvazione dell’elenco 

delle manifestazioni di interesse ammesse a finanziamento. Perfezionamento delle 

prenotazioni di impegno di spesa n. 66799/2025 per l’importo di euro 500.000,00 a valere 

sul capitolo U0000H41771 e n. 66800/2025 per l’importo di euro 500.000,00 a valere sul 

capitolo U0000H41772 in favore delle ASP ammesse a finanziamento, esercizio 

finanziario 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni”;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed

al personale regionale” e successive modifiche e integrazioni;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la determinazione dirigenziale G01393 del 12/02/2024 "Organizzazione della

Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità,

Servizio civile;

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della

famiglia, pari opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli;

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009,

n. 42” e successive modifiche, in particolare l’articolo 51;

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”

Atto n. G17839 del 29/12/2025



e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le

disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- l’articolo 30, comma 2, del medesimo regolamento regionale n. 26/2017, in

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale

2025”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2025-2027”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e

categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le

spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente:

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità

amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente:

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto

2020, n. 11”;

VISTI inoltre 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i;

- la legge regionale 7 dicembre 2001, n. 32 “Interventi a sostegno della famiglia” e

s.m.i;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei

servizi sociali della Regione Lazio” e successive modifiche;

Atto n. G17839 del 29/12/2025



PREMESSO che: 

la legge regionale 1° luglio 2021, n. 9 e s.m.i. reca misure di sostegno per i genitori separati 

in condizioni di disagio economico e abitativo, finalizzate a prevenire situazioni di 

marginalità sociale, favorire la continuità genitoriale e tutelare il benessere dei figli minori; 

ai sensi dell’articolo 7 della citata legge regionale, la Giunta regionale è chiamata a definire, 

con apposito regolamento, i criteri, le modalità di accesso e le condizioni per beneficiare 

delle misure di sostegno; 

con deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 38 è stato adottato il 

regolamento regionale di attuazione della legge regionale 1° luglio 2021, n. 9; 

il regolamento regionale 5 febbraio 2025, n. 2, come modificato dal regolamento regionale 

23 aprile 2025, n. 9, ha disciplinato in modo organico le tipologie di intervento, i soggetti 

attuatori e le modalità di utilizzo delle risorse regionali, prevedendo il coinvolgimento delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

con determinazione dirigenziale del 9 dicembre 2025, n. G16708 è stato approvato lo 

schema di Avviso di Manifestazione di Interesse rivolto alle Aziende Pubbliche di Servizi 

alla Persona (ASP), finalizzato all’individuazione dei soggetti idonei all’attuazione delle 

misure di sostegno previste dalla legge regionale 1° luglio 2021, n. 9 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che 

ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso pubblico, le manifestazioni di interesse dovevano pervenire 

entro e non oltre le ore 12:00 del settimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul 

BUR; 

PRESO ATTO che 

entro il termine stabilito dal citato Avviso pubblico sono pervenute n. 4 manifestazioni di 

interesse; 

oltre il termine di presentazione previsto dall’Avviso pubblico è pervenuta n. 1 

manifestazione di interesse;  

è stata effettuata l’istruttoria delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini, ai fini 

della verifica della completezza della documentazione, del possesso dei requisiti e della 

conformità delle proposte alle disposizioni dell’Avviso pubblico; 

DATO ATTO che 

all’esito dell’istruttoria risultano ammesse al finanziamento le manifestazioni di interesse 

presentate dalle seguenti Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP): 

Atto n. G17839 del 29/12/2025



- Istituto Romano San Michele codice creditore 209054;

- ASP I.S.M.A. – Istituti di S. Maria in Aquiro codice creditore 128780;

- S. Alessio Margherita di Savoia – Azienda di Servizi alla Persona per disabili visive

codice creditore 4784 ;

- Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP Asilo Savoia codice creditore 205213;

la manifestazione di interesse presentata dall’ASP FROSINONE in quanto presentata fuori 

termine, risulta non ammissibile; 

RITENUTO pertanto necessario: 

- approvare l’elenco delle manifestazioni di interesse ammesse al finanziamento per

la gestione degli Avvisi pubblici finalizzati alla concessione di contributi economici

e abitativi in favore di genitori separati in condizione di disagio socioeconomico di

cui alla legge regionale 1° luglio 2021, n. 9 e s.m.i.;

- ripartire equamente le risorse finanziarie in favore delle Aziende Pubbliche di

Servizi alla Persona (ASP) ammesse al finanziamento conformemente a quanto

previsto dalla determinazione dirigenziale del 9 dicembre 2025, n. G 16708;

- perfezionare l’impegno di spesa n. 66799/2025 per un importo totale di euro

500.000,00 sul capitolo U0000H41771 (Missione 12, Programma 05, Piano dei

Conti finanziario 1.04.01.02) esercizio finanziario 2025, come di seguito riportato:

Istituto Romano San Michele 125.000,00 

ASP I.S.M.A. - Istituti di S. Maria in Aquiro 125.000,00 

S. Alessio Margherita di Savoia- azienda di servizi alla persona disabile

visiva 125.000,00 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP Asilo Savoia 125.000,00 

- perfezionare l’impegno di spesa n. 66800/2025 per un importo totale di euro

500.000,00 sul capitolo U0000H41772 (Missione 12, Programma 05, Piano dei

Conti finanziario 1.04.01.02) esercizio finanziario 2025, come di seguito riportato:

Istituto Romano San Michele 125.000,00 

ASP I.S.M.A. - Istituti di S. Maria in Aquiro 125.000,00 

Atto n. G17839 del 29/12/2025



S. Alessio Margherita di Savoia- azienda di servizi alla persona disabile

visiva 125.000,00 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP Asilo Savoia 125.000,00 

ATTESO che le obbligazioni giungeranno a scadenza con quanto indicato nel piano di 

attuazione della spesa. 

DETERMINA 

1. di approvare l’elenco delle manifestazioni di interesse ammesse al finanziamento

per la gestione degli Avvisi pubblici finalizzati alla concessione di contributi

economici e abitativi in favore di genitori separati in condizione di disagio

socioeconomico di cui alla legge regionale 1° luglio 2021, n. 9 e s.m.i.;

2. di ripartire equamente le risorse finanziarie in favore delle Aziende Pubbliche di

Servizi alla Persona (ASP) ammesse al finanziamento conformemente a quanto

previsto dalla determinazione dirigenziale del 9 dicembre 2025, n. G 16708;

3. di perfezionare l’impegno di spesa n. 66799/2025 per un importo totale di euro

500.000,00 sul capitolo U0000H41771 (Missione 12, Programma 05, Piano dei

Conti finanziario 1.04.01.02) esercizio finanziario 2025, come di seguito riportato:

Istituto Romano San Michele 125.000,00 

ASP I.S.M.A. - Istituti di S. Maria in Aquiro 125.000,00 

S. Alessio Margherita di Savoia- azienda di servizi alla persona disabile

visiva 125.000,00 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP Asilo Savoia 125.000,00 

4. di perfezionare l’impegno di spesa n. 66800/2025 per un importo totale di euro

500.000,00 sul capitolo U0000H41772 (Missione 12, Programma 05, Piano dei

Conti finanziario 1.04.01.02) esercizio finanziario 2025, come di seguito riportato:

Atto n. G17839 del 29/12/2025



Istituto Romano San Michele 125.000,00 

ASP I.S.M.A. - Istituti di S. Maria in Aquiro 125.000,00 

S. Alessio Margherita di Savoia- azienda di servizi alla persona disabile

visiva 125.000,00 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP Asilo Savoia 125.000,00 

Le obbligazioni giungeranno a scadenza con quanto indicato nel piano di attuazione della 

spesa.  

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it 

Il Direttore 

      Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G17839 del 29/12/2025




